Дело №1- 36/2025

УИД:№

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с. Зональное 02 июня 2025 года

Зональный районный суд Алтайского края

в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

при секретаре Горбуновой А.А.,

с участием государственного обвинителя, заместителя прокурора Зонального района Листратова А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Драница Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с. КВ 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, невоеннообязанного, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлени ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил три умышленных преступления, направленных против общественной безопасности и общественного порядка, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 04.04.2012, ФИО1, являющийся владельцем охотничьего гладкоствольного оружия и имея разрешение на право его хранения и ношения, приобрел промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох, массой не менее 186 граммов и не менее 130 граммов, для снаряжения патронов к имеющемуся у него в собственности охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию, поскольку в соответствии со ст. 16 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 ФИО1 имел право производить снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному оружию, как владелец этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношения охотничьего огнестрельного оружия, то есть имел право на хранение пороха. 

04.04.2012 разрешение на хранение и ношение охотничьего огнестрельного оружия у ФИО1 было аннулировано и изъято. При этом на указанную дату у ФИО1 имелась реальная возможность выдать хранящиеся у него промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох, массой не менее 186 граммов и не менее 130 граммов, однако о наличии у него указанного взрывчатого вещества, он умышленно умолчал. 

Таким образом, с 04.04.2012 ФИО1 владельцем оружия являться перестал и утратил право на дальнейшее хранение и ношение оружия, боеприпасов к нему, а, следовательно, и пороха, применяемого для снаряжения патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию.

В период времени с 04.04.2012 до 13.03.2025 у ФИО1, находящегося на территории Алтайского края, из личной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатого вещества - пороха в надворной постройке (гараже) по адресу: 

<

адрес>, в личных целях. 

Достоверно зная, что владельцем оружия ФИО1 больше не является и права на хранение пороха, являющегося взрывчатым веществом, не имеет, в нарушение ст. 22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996, согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему, включая их составные части и компоненты, к которым относятся в том числе и взрывчатые вещества, разрешаются гражданам получившим в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия или его территориальном органе, разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, а также положений раздела XI «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 N 814, устанавливающих порядок хранения и оборота оружия и боеприпасов, инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов, с 04.04.2012 ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, а также порядка хранения оружия и боеприпасов, инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов, установленного в Российской Федерации, и желая этого, незаконно хранил в помещении надворной постройке (гараже), находящегося в домовладении по адресу: ул. Центральная, 10 с. Комарово Зонального района Алтайского края, принадлежащее ему промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох, массой не менее 186 граммов и не менее 130 граммов до 13.03.2025 года.

13.03.2025 в период времени с 09 часов 46 минут до 11 часов 15 минут, в ходе проведения обыска, в надворной постройке (гараже) домовладения по указанному адресу сотрудниками полиции были изъяты: вещество массой не менее 186 граммов и не менее 130 граммов в двух металлических банках, которые согласно заключения эксперта № 2567 от 20.03.2025 являются промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом, незаконно хранимые ФИО1

Кроме того, не позднее 01 июля 2015 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 1250 метров в юго-западном направлении от дома № 20 по ул. Казанская, с. Комарово, Зонального района Алтайского края, обнаружил матерчатый мешок, в которой находилось ружье модели «ИЖ 17» 12 калибра, собранное из различных частей № Т26532 на стволе, № ВК400084 на рычаге запирания, на цевье № Е32016 переделанное самодельным способом, путем вмонтирования в ствол 12 калибра, нарезного ствола под патрон калибра 7,62х39мм, из одноствольного охотничьего ружья, для производства выстрелов патронами калибра 7,62х39мм пригодное и относится к средне ствольному, нарезному, огнестрельному оружию калибра 7,62х39 мм, а также 7 патронов калибра 7,62х39мм, изготовленные заводским способом, пригодные к стрельбе, и у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, ФИО1 достоверно зная о необходимости получения специального разрешения на хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, действуя незаконно, то есть в нарушении требований:

- статьи 6 Федерального закона от 13.12.1996 № 150 – ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой на территории Российской Федерации запрещаются: оборот в качестве гражданского и служебного оружия: патронов с пулями, или пуль, или метаемых снарядов к метательному стрелковому оружию бронебойного, зажигательного, разрывного или трассирующего действия, а также патронов с дробовыми снарядами для газовых пистолетов и револьверов, а также хранение юридическими и физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение которых они не имеют, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом;

- статьи 9 Федерального закона от 13.12.1996 № 150 – ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой, на территории Российской Федерации приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему подлежит лицензированию;

- статьи 13 Федерального закона от 13.12.1996 № 150 – ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие граждане Российской Федерации имеют право приобретать в целях самообороны без права ношения на основании лицензии, выдаваемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства; 

- статьи 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150 – ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия; требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяется Правительством Российской Федерации;

- статьи 25 Федерального закона от 13.12.1996 № 150 – ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации. Сведения о владельцах оружия, об оружии и патронах, контроль за оборотом которых в соответствии с настоящим Федеральным законом осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, учитываются в государственной информационной системе, оператором которой является федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия;

- пункта 19 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в соответствии с которым право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами, имеют субъекты, указанные в статьях 10 и 15 Федерального закона «Об оружии»;

- п. 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в соответствии с которым хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия;

<

данные изъяты> от 

<

адрес> 

<

данные изъяты> перенес по месту своего жительства в надворную постройку, расположенную на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить до момента их обнаружения.

13 марта 2025 в период времени с 09 часов 46 минут до 11 часов 15 минут в ходе проведения обыска сотрудниками полиции было обнаружено и изъято по указанному адресу незаконно хранимое ФИО1 оружие модели «ИЖ 17» 12 калибра, собранное из различных частей № Т26532 на стволе, № ВК400084 на рычаге запирания, на цевье № Е32016, которое согласно заключению баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ переделано самодельным способом, 

<

данные изъяты> которые согласно заключению баллистической экспертизы № 402 от 20.03.2025 года изготовлены заводским способом, пригодны к стрельбе, предназначенные для стрельбы из охотничьих карабинов и относятся к патронам к нарезному, охотничьему огнестрельному оружию калибра 7,62х39мм. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 июля 2015 года до 11 часов 15 минут 13 марта 2025 года, ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к охотничьему, гладкоствольному, одноствольному, огнестрельному оружию 28 калибра, из имеющихся у него гильз, капсюлей, пороха и дроби. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде незаконного изготовления боеприпасов, и желая их наступления, понимая, что боеприпасы предназначены для уничтожения цели и являются источником повышенной опасности, не имея соответствующего специального разрешения и лицензии на приобретение, хранение и ношение охотничьего оружия и патронов к нему, то есть в нарушение:

- статьи 9 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой, на территории Российской Федерации приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему подлежит лицензированию;

- статьи 13 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие граждане Российской Федерации имеют право приобретать в целях самообороны без права ношения на основании лицензии, выдаваемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства; 

- статьи 16 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой, граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию;

- статьи 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия; требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяется Правительством Российской Федерации;

- п.п. 2, 19, 50, 52 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в соответствии с которыми производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, ФИО1, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 июля 2015 года до 11 часов 15 минут 13 марта 2025 года, прошел в надворную постройку, расположенную на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, где при помощи имевшихся у него гильз – 28 калибра, порохового заряда, дроби, войлочных и бумажных пыжей, путем помещения в пустую гильзу 28 калибра порохового заряда, дроби, войлочных и бумажных пыжей изготовил 19 патронов 28 калибра, которые согласно заключению эксперта № 402 от 20.03.2025 года снаряжены самодельным способом, пригодны к стрельбе и являются штатными патронами к охотничьему гладкоствольному, огнестрельному оружия 28 калибра.

Таким образом, в результате своих противоправных действий ФИО1 в указанные время и месте незаконно изготовил самодельным способом 19 патронов 28 калибра, являющиеся боеприпасами к огнестрельному оружию. 

13 марта 2025 года в период времени с 09 часов 46 минут до 11 часов 15 минут сотрудниками полиции ОМВД России по Зональному району в надворной постройке, расположенной в ограде дома по адресу: 

<

...> в ходе проведения обыска были обнаружены и изъяты снаряженные самодельным способом 19 патронов 28 калибра, относящиеся к боеприпасам к охотничьему гладкоствольному, огнестрельному оружию, незаконно изготовленные ФИО1

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 22.08.2007 года ему было выдано разрешение на ношение и хранение ружья серии РОХа 4961400 от 22.08.2007 года на охотничье огнестрельное оружия марки ТОЗ-34, 12 калибра, владельцем которого он являлся. В конце августа, то есть в период с 22.08.2007 года по 31.08.2007 года, магазине г. Бийска на основании полученного разрешения на хранение и ношения оружия, он приобрел две металлические банки с порохом, которые хранил в сейфе. 27 августа 2011 года (дату помнит точно, так как у дочери было день рождения) он в лесу утерял принадлежащее ему оружие, но сразу не сообщил об этом в отдел лицензионно-разрешительной работы (по г. Бийску), так как побоялся наказания. Однако в 2012 году была проверка оружия и 04.04.2012 года вынесено постановление о прекращении разрешения на хранение и ношение оружия. Он понимал, что после прекращении лицензии, оставшийся у него порох, он должен был сдать. Но он его не сдал, предполагая, что пригодится в хозяйстве. Поэтому с 04.04.2012 года данный порох хранился у него в сейфе незаконно, он это понимал.

После этого летом 2015 года, точную дату он не помнит, но это был июль, он находился в лесном массиве, расположенном за с. Комарово Зонального района Алтайского края. На участке местности он увидел валежник и подошел к нему, так как хотел напилить себе дров. Под валежником он увидел матерчатый мешок. В мешке было два ружья: одно ружье 28 калибра, второе ружье 12 калибра с вмонтированным стволом, которое было в разобранном состоянии. К стволу разобранного ружья был прикреплен патронташ с патронами 7,62х39мм в количестве 8 штук. Также в мешке находились гильзы 28 калибра (количество он затрудняется сказать), мешочек с дробью, капсюлями, пыжами. Он осмотрел ружья, они были в удовлетворительном состоянии, поэтому он решил забрать найденное себе, умысла на продажу оружия и найденных к нему предметов у него не было. При этом он осознавал, что нарушает закон. Найденный мешок с вышеуказанными предметами он принес домой и стал незаконно хранить. Оружие 28 калибра он незаконно хранил в надворной постройке – летней кухне за холодильником, расположенном в ближнем левом углу относительно входа. Другое ружье 12 калибра в разобранном виде, патроны 7,62х39мм, а также гильзы 28 калибра, мешочек с дробью, капсюлями, пыжами он хранил на дне в шифоньере, расположенном справа от входа в летнюю кухню, забросав их ненужными тряпками. Впоследствии один патрон 7,26х39мм он использовал один раз, когда убивал домашнюю скотину. Место, где он нашел мешок с оружием и другими предметами к оружию он сможет показать, так как отработал 36 лет в лесничестве и поэтому хорошо ориентируется в лесу.

В феврале 2016 года, точную дату не помнит, он в обеденное время (примерно около 14 часов), ему нечем было заняться, и он вспомнил, что у него храниться в шифоньере летней кухни гильзы 28 калибра, мешочек с дробью, капсюлями, пыжами. Он решил самостоятельно снарядить патроны (конкретную цель использования самодельных патронов он не преследовал). Он тут же прошел в надворную постройку – летнюю кухню, расположенную на территории его дома, где хранился найденные им ранее дробь, гильзы, пыжи, капсюли для снаряжения патронов и решил изготовить патроны (как изготавливать патроны он знал, так как ранее изготавливал патроны для находящегося у него ружья на законных основаниях). Также он из сейфа в гараже взял порох. Пороховой дозиметр, закатка капсюля, высечка для пыжей, мерка для пороха у него остались со времен действующей лицензии. Он взял гильзу 28 калибра, потом взял капсюль и вставил капсюль в гильзу, после этого он мерником из банки насыпал порох, который он пересыпал из мерника в гильзу. После чего он вставил бумажный пыж, насыпал дробь, сверху закрыл войлочным пыжом (таким способом она закрылась – завальцевалась), это была последняя стадия в изготовлении патронов. Так он сделал 19 патронов 28 калибра. После чего изготовленные патроны 28 калибра вместе с ружьем 12 калибра с вмонтированным стволом, с патронами 7,62х39мм, а также мешочек с дробью, капсюлями, и приспособлениями для изготовления патронов, он хранил на дне в шифоньере, расположенном справа от входа в летнюю кухню, забросав их ненужными тряпками. Патроны 28 калибра он не использовал. О том, что он самостоятельно изготовил патроны и хранил их на территории своего дома в летней кухне, никто не знал, он никому не говорил и не показывал. Когда он изготавливал патроны, то был один. Он понимал, что незаконно изготовил патроны, поэтому эту информацию никому не говорил. И о том, что он хранил порох, ружья незаконно, он об этом знал и понимал. 

13 марта 2025 года он находился дома, когда к нему приехали сотрудники полиции с двумя понятыми, предъявили ему постановление о производстве обыска в надворных постройках, расположенных на территории его домовладения. В данном постановлении он расписался. После чего сотрудники полиции приступили к проведению обыска. Согласно протоколу обыска, время проведения с 09 часов 46 минут до 11 часов 15 минут. Перед началом обыска понятым и ему были разъяснены права и обязанности, после чего ему было предложено выдать вещества, предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ и незаконно хранящиеся у него. Он ответил, что таковых нет. В ходе проведения обыска из сейфа, находящегося в гараже, у него изъяли две металлические банки с порохом, которые упаковали в пакет из полимерного материала черного цвета, опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 139» и сделали пояснительную надпись по принадлежности, какую точно он не помнит, все участники расписались на бирке. После этого сотрудник полиции с понятыми и с ним проследовали в надворную постройку – летнюю кухню, где за холодильников обнаружили и изъяли ружье ИЖ-18Е, 28 калибра, которое было упаковано в полимерный мешок белого цвета, опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 139», и сделали пояснительную надпись по принадлежности, все участники расписались на бирке. Далее в шифоньере было обнаружено ружье 12 калибра с вмонтированным стволом для патронов 7,62х39мм, патроны 28 калибра 19 штук, патроны 7,62х39мм 7 штук. Ружье 12 калибра с вмонтированным стволом для патронов 7,62х39мм было упаковано в полимерный мешок белого цвета, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 139», и сделана пояснительная надпись по принадлежности, все участники расписались на бирке. Патроны 28 калибра 19 штук были упакованы в полимерный прозрачный мешок, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 139», и сделана пояснительная надпись по принадлежности, все участники расписались на бирке. Патроны 7,62х39мм 7 штук были упакованы в полимерный прозрачный мешок, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 139», и сделана пояснительная надпись по принадлежности, все участники расписались на бирке. 

Также были изъяты предметы, предназначенные для изготовления патронов, то есть пороховой дозиметр, закатка капсюля, высечка для пыжей, мерка для пороха. Данные предметы тоже были упакованы в полимерный прозрачный мешок, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 139», и сделана пояснительная надпись по принадлежности, все участники расписались на бирке. 

О том, что он хранил порох, ружья, патроны незаконно и незаконно изготовил патроны 28 калибра, он знал и понимал. В содеянном раскаивается (л.д. 42-45, 97-99,157-160,179-181).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их достоверность. 

Из протокола проверки показаний на месте ФИО1 и фототаблиц, следует, что он указал на участок местности, расположенный в 1250 метров юго-западного направлении от 

<

адрес> и пояснил, что на указанном участке он в июле 2015 года нашел матерчатый мешок, в котором находились охотничье ружье 28 калибра, охотничье ружье 12 калибра с вмонтированным стволом под патроны калибра 7,62х39мм, патроны калибра 7,62х39мм в количестве 8 штук, гильзы 28 калибра (количество не помнит), матерчатый мешок с дробью, капсюлями, пыжами (количество не помню). После чего ФИО1 по месту проживания указал на гараж, расположенный на придомовой территории, зашел в помещение гаража и указал на металлический ящик, находящийся под столом, пояснив, что в данном ящике он хранил две металлические банки с порохом, которые ранее приобретал в магазине г. Бийска в период действующего разрешения на оружие, оформленное на его. Далее следственная группа по указанию подозреваемого ФИО1 прошла в надворную постройку – летнюю кухню, расположенную на территории домовладения, где подозреваемый ФИО1 указал на место за холодильником, расположенном в ближнем левом углу относительно от входа в летнюю кухню и пояснил, что в указанном месте он хранил ружье 28 калибра. После чего ФИО1 указал на шифоньер, который находился справа от входа на летнюю кухню и пояснил, что ружье 12 калибра с вмонтированным стволом под патроны калибра 7,62х39мм, патроны калибра 7,62х39мм в количестве 8 штук, гильзы 28 калибра, матерчатый мешок с дробью, капсюлями, пыжами он хранил на дне указанного шифоньера. Впоследствии при проведении обыска 13 марта 2025 года сотрудниками полиции все указанное выше в присутствии понятых было изъято ( т.1 л.д. 163-170).

Свидетель Свидетель №1 показал суду, что он присутствовал в качестве понятого при обыске в доме и надворных постройкахподсудимого.

Сотрудником полиции было предложено ФИО1 выдать оружие и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что у него ничего нет. В ходе обыска в доме ничего обнаружено и изъято не было. В надворных постройках, в гараже, был обнаружен ящик, в котором находился порох, на летней кухне за холодильником было обнаружено ружье, в шифоньере обнаружено еще одно разобранное ружье, патроны и предметы, предназначенные для изготовления патронов. Был составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи. Замечания ни от кого не поступило. Все обнаруженное было изъято и упаковано. Обыск проводился в с. Комарово.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что 13.03.2025 около 08 часов 10 минут сотрудник полиции Свидетель №3 пригласил его для участия в качестве понятого при проведении обыска, на что он согласился. Вторым понятым был приглашен сосед Свидетель №1. После чего они с сотрудником полиции на служебном автомобиле приехали по адресу: 

<

адрес>, где к ним вышел ранее незнакомый мужчина, который представился ФИО1. Сотрудник полиции предоставил ФИО1 постановление Зонального районного суда, с которым ФИО1 ознакомился и у него (ФИО1) на основании данного постановления был проведен обыск в доме, в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято. После этого сотрудник полиции Свидетель №3 предоставил ФИО1 постановление от 05.03.2025 года о производстве обыска в надворных постройках на территории домовладения. ФИО3 перед началом обыска разъяснил участвующим лицам права, ответственность, а также порядок производства обыска, ему и второму понятому были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Затем Свидетель №3 предложил ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, взрывчатые средства, взрывные устройства, наркотические средства и другие предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таковых нет. В 09 часов 46 минут начался обыск в надворных постройках. Во время осмотра надворных построек, в помещении гаража, в сейфе были обнаружены и изъяты две металлические банки с сыпучим веществом, которые упаковали в пакет из полимерного материала черного цвета, опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 139» и сделали пояснительную надпись. На бирке он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что порох принадлежит ему (ФИО1). После этого все участники обыска проследовали в надворную постройку – помещение, ранее использовавшее под летнюю кухню, где за холодильником обнаружили и изъяли ружье ИЖ-18Е, 28 калибра, которое было упаковано в полимерный мешок белого цвета, опечатано бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 139». На бирке он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи. Далее, в шифоньере, находящемся справа от входа в помещение, обнаружено ружье 12 калибра которое было упаковано в полимерный мешок белого цвета, опечатано бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 139», и сделали пояснительную надпись. На бирке он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи. В шифоньере были обнаружены патроны 28 калибра 19 штук, которые были упакованы в полимерный прозрачный мешок, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 139», все участники расписались на бирке. 

Еще в этом же шифоньере были обнаружены патроны 7,62х39мм 7 штук, которые были упакованы в полимерный прозрачный мешок, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 139», и сделали пояснительную надпись, все участники расписались на бирке. 

Также в шифоньере были обнаружены и изъяты предметы, предназначенные для изготовления патронов, то есть пороховой дозиметр, закатка капсюля, высечка для пыжей, мерка для пороха. Данные предметы были упакованы в полимерный прозрачный мешок, опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 139», и сделали пояснительную надпись по принадлежности, все участники расписались на бирке. 

По данному факту все действия были зафиксированы в протоколе обыска, с которым его, второго понятого, и всех участвующих ознакомили. В протоколе он, второй понятой, и все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и уточнений ни от кого не поступало.

ФИО1 пояснил, что ружья, патроны он нашел в лесном массиве, за с. Комарово, а патроны 28 калибра изготовил сам( т.1 л.д. 146-149).

После оглашения данных показаний свидетель ФИО4 подтвердил их достоверность.

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия, показания которого были оглашены судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1, подтвердив, что он присутствовал в качестве понятого при производстве обыска в надворных постройках ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска, в гараже, в сейфе были обнаружены и изъяты две металлические банки с сыпучим веществом, в летней кухне за холодильником было обнаружено и изъято ружье ИЖ-18Е, 28 калибра, в шифоньере было обнаружено ружье 12 калибра, патроны 28 калибра 19 штук, патроны 7,62х39мм 7 штук, предметы, предназначенные для изготовления патронов, то есть пороховой дозиметр, закатка капсюля, высечка для пыжей, мерка для пороха, которые были упакованы в различные пакеты, опечатаны. По данному факту все действия были зафиксированы в протоколе обыска, с которым всех участвующих ознакомили. В протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и уточнений ни от кого не поступало. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что оружия, патроны он нашел, а патроны 28 калибра изготовил сам ( т.1 л.д. 142-145).

Свидетель Свидетель №3., начальник ОУР ОМВД России по Зональному району, суду показал, что 13 марта 2025 года ему было поручено проведение обыска в надворных постройках на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Пригласив двух понятых, он на служебном автомобиле утром приехал к дому ФИО1, которому предъявил постановление о производстве обыска, предложил выдать незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы и другие предметы. запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 ответил, что таковых у него не имеется. В ходе обыска в доме ничего обнаружено не было, в гараже был обнаружен металлический сейф, где в двух банках находилось сыпучее вещество, в летней кухне за холодильником обнаружили и изъяли ружье ИЖ-18Е, 28 калибра, в шифоньере было обнаружено ружье 12 калибра, патроны 28 калибра, патроны 7,62х39мм, предметы, предназначенные для изготовления патронов, то есть пороховой дозиметр, закатка капсюля, высечка для пыжей, мерка для пороха. Все обнаруженное было упаковано, опечатано в разные пакеты, где на бумажных бирках понятые, ФИО1 и он поставили свои подписи. По данному факту все действия были зафиксированы в протоколе обыска, с которым всех участвующих ознакомили. В протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и уточнений ни от кого не поступало. 

Из протокола обыска следует? что в надворных постройках, расположенных на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> участием ФИО1 в ходе обыска было обнаружено и изъято: ружье охотничье модель ИЖ 18 Е, номер на прикладе А422571, номер цевья А42571, номер ствола А42571, патроны самодельные 28 калибра в количестве 19 штук, предмет внешне схожий с ружьем, номер приклада УСМ ВК70084, номер цевья Е32018, номер ствола со вкладышем Т26532, патроны 7,62х39 в количестве 7 штук. Металлическая банка с сыпучем веществом, надпись на банке «Порох охотничий бездымный Барс», металлическая банка с сыпучем веществом, без обозначений. Матерчатый мешок с дробью, капсюля (живило) в количестве 10 штук, пороховой дозиметр, замятка капсюля, высечка для пыжей, мерка для пороха. Вышеперечисленное упаковано надлежащем образом, опечатано бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов №139» ( т.1 л.д. 13-16).

Из заключения баллистической судебной экспертизы № 402 от 20.03.2024, следует, что ружье модели ИЖ 17,12 калибра переделано самодельным способом путем вмонтирования в ствол 12 калибра, нарезной ствол под патрон калибра 7,62х39мм, для производства выстрела патронами калибра 7,62х39мм пригодно, 7 патронов изготовлены промышленным способом.(т.1 л.д. 224-28).

Согласно заключению судебной взрывотехнической экспертизы № 2567 от 20.03.2025, вещество массой 186 грамм и 130 грамм в двух металлических банках является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом (т.1 л.д. 78-84). Из заключения судебной баллистической экспертизы № 402 от 20.03.2025, следует, что ружье модели ИЖ 17, 12 калибра, собранное из различных частей № Т26532 на стволе, № ВК400084 на рычаге запирания, на цевье № Е32016 переделано самодельным способом, путем вмонтирования в ствол 12 калибра, нарезной ствол под патрон калибра 7,62х39, из одноствольного охотничьего ружья, для производства выстрелов патронами калибра 7,62х39мм, представленными на исследование, пригодно и относится к средне ствольному, нарезному, огнестрельному оружию калибра 7,62х39мм.

Девятнадцать патронов снаряжены самодельным способом, пригодны к стрельбе из оружия, представленного на исследование, и являются штатными патронами к охотничьему, гладкоствольному, огнестрельному оружию 28 калибра.

Семь патронов изготовлены заводским способом, пригодны к стрельбе из оружия, представленного на исследование и являются патронами калибра 7,62х39мм. Данные патроны предназначены для стрельбы из охотничьих карабинов и относятся к патронам к нарезному, охотничьему, огнестрельному оружию калибра 7,62х39мм ( т.1 л.д. 22-28).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 28.03.2025, был осмотрен полимерный пакет черного цвета, запечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Главное управление МВД России по Алтайскому краю эксперт ФИО5» с пояснительной надписью «к заключению эксперта № 2567 20.03.2025 по КУСП 613 от 13.03.2025 ОМВД России по Зональному району эксперту (подпись) Мельников А.», где находится бездымный порох, являющейся промышленно изготовленным взрывчатым веществом, весом 186 граммов и 130 граммов (его упаковка), изъятый 13.03.2025 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции, который постановлением следователя признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства ( т.1 л.д. 86-89,90).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 16.04.2025г., следует, что были осмотрены: полимерный мешок, прозрачного цвета, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований № 1 ГУ МВД России по Алтайскому краю, Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Бийское» Экспертно-криминалистический отдел» экспертиза № 402 от 20.03.2025 эксперт, подпись, внутри которого находятся гильзы 19 штук 28 калибра, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

...>; полимерный мешок, прозрачного цвета, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований № 1 ГУ МВД России по Алтайскому краю, Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Бийское» Экспертно-криминалистический отдел» экспертиза № 402 от 20.03.2025 эксперт, подпись, внутри которого находятся гильзы 7 штук 7,62х39 калибра, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; полимерный мешок, прозрачного цвета, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № 39» на которой пояснительная надпись: дробь в матерчатом мешке и капсюля 10 штук, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>.; полимерный мешок, белого цвета, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований № 1 ГУ МВД России по Алтайскому краю, Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Бийское» Экспертно-криминалистический отдел» экспертиза № 402 от 20.03.2025 эксперт, подпись, внутри которого находятся ружье модели «ИЖ 17», 12 калибра, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; полимерный мешок, прозрачного цвета, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № 39», на которой пояснительная надпись: предметы для снаряжения патронов, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, которые постановлением следователя признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств ( т.1 л.д. 134-138, 139-140). 

Анализируя собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, полученными законным путем, согласующимися друг с другом, достаточными для признания вины подсудимого в совершении преступлений.

Вина подсудимого ФИО1 установлена его признательными показаниями в ходе предварительного следствия, которые он полностью подтвердил в судебном заседании, его показания полностью согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 о месте, времени, обстоятельствах совершения преступлений, не доверять показаниям свидетелей, у суда нет оснований, а также подтверждаются письменными доказательствами по делу, в том числе, протоколом обыска, в ходе которого у ФИО2 были изъяты взрывчатые вещества, боеприпасы, огнестрельное оружие, заключениями судебных взрывотехнических, баллистической экспертиз, другими материалами дела.

Суд не усматривает существенных противоречий в показаниях свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного и судебного следствия, противоречия в показаниях были устранены путем оглашения показаний в ходе предварительного следствия, которые свидетель полностью подтвердила в судебном заседании.

Показания ФИО1 были даны в присутствии защитника, с протоколами следственных действий, участвовавшие лица, ознакомлены, замечаний, дополнений и заявлений в связи с изложением показаний от них не поступало, в связи с чем, суд считает, что показания подсудимого в ходе предварительного расследования получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и принимает их в качестве доказательства по настоящему делу. 

В действиях подсудимого ФИО1 содержатся признаки длящегося преступления, которые были окончены действиями сотрудников полиции при проведении обыска в надворных постройках подсудимого, в ходе которого были обнаружены и изъяты взрывчатые вещества, боеприпасы, огнестрельное оружие.

Учитывая, что действия подсудимого по хранению взрывчатых веществ, боеприпасов были начаты не позднее 04 апреля 2012 года, огнестрельного оружия и боеприпасов не позднее 15 июля 2015 года, изготовления боеприпасов в период с 00 часов 01 минуты 01 июля 2015 года, то есть до вступления в силу нового уголовного закона, ухудшающего положение подсудимого, совершившего данные преступления и окончены в 11 часов 15 минут 13 марта 2025 года, после вступления этого закона в силу, в отношении ФИО1 подлежит применению новый Федеральный закон «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно- процессуальный кодекс Российской Федерации» от 01 июля 2021 года, №281-ФЗ.

Суд принимает отказ государственного обвинителя от обвинения ФИО1 по квалифицирующему признаку незаконного приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов, и исключает из обвинения подсудимого по ч.1 ст.222 УК РФ, квалифицирующий признак преступления - незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, за истечением срока давности, поскольку ФИО1 приобрел их 01 июля 2015 года, в период времени действия более мягкого уголовного закона от 14.11.2014 года № 370-ФЗ, в соответствие с которой данное преступление относилось к категории преступлений средней тяжести, и со дня совершения преступления истекли шесть лет, в течение которых он мог быть привлечен к уголовной ответственности, связи с чем, ФИО1 подлежит освобождению от уголовной ответственности.

Действия подсудимого ФИО1 по факту хранения оружия модели «ИЖ-12» и 7 патронов калибра 7,62х39 мм, суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, не имея специального разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение федерального закона «Об оружии», Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, незаконно по месту жительства в надворной постройке хранил среднествольное, нарезное огнестрельное оружие модели «ИЖ 17», собранное из различных частей, пригодное для производства выстрелов, а также 7 патронов, калибра 7,62х39 мм, изготовленные заводским способом, пригодные к стрельбе, предназначенные для стрельбы из охотничьего карабина и относятся к патронам к нарезному, охотничьему огнестрельному оружию калибра 7,62х39 мм.

Действия подсудимого ФИО1 по факту хранения бездымного пороха, общей массой не менее 316 граммов, суд квалифицирует по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 в нарушение требований федерального закона «Об оружии», Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, в нарушение установленных Российской Федерации правил оборота взрывчатых веществ, незаконно хранил в гараже по месту жительства промышленно изготовленное вещество метательного действия- бездымный порох.

Действия ФИО1 по факту изготовления боеприпасов, суд квалифицирует по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 в нарушение требований федерального закона «Об оружии», Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 июля 2015 года до 11 часов 15 минут 13 марта 2025 года в надворной постройке по месту своего жительства незаконно, самодельным способом изготовил пригодные к стрельбе 19 патронов 28 калибра, относящиеся к боеприпасам к огнестрельному оружию.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения, признательных показаний, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, преклонный возраст, суд признает ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленные преступления, два из которых, предусмотренные ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений, преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ, к категории преступлений средней тяжести, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, участковым уполномоченным, администрацией Соколовского сельсовета по месту жительства характеризуется положительно, проживает с супругой, является пенсионером.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не установил. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а, также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто мерами, не связанными с его изоляцией от общества, в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения, со штрафом. 

Наказание подсудимому суд назначает с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, о назначении наказания не более двух третей максимального срока наказания или наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями данных статей. 

Вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в порядке ч.3 ст.82 УПК РФ.

С подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.132 УПК РФ, подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве, в ходе предварительного следствия, в размере 9669,20 рублей, в судебных заседаниях 29 мая 2025 года, 02 июня 2025 года из расчета 2559, 90 рублей за один день, всего за два дня, 5119,80 рублей, а всего 14789,00 рублей в доход федерального бюджета.

Учитывая, что подсудимый является пенсионером, других источников дохода не имеет, суд находит возможным, освободить подсудимого частично от уплаты процессуальных издержек и взыскать с него в доход федерального бюджета 5000 рублей. 

Руководствуясь ст.303,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222, ч.1ст.223 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.222.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок шесть лет, со штрафом в размере пять тысяч рублей;

-по ч.1 ст.222 УК РФ, в виде лишения свободы на срок три года, со штрафом в размере десять тысяч рублей;

-по ч.1 ст.223 УК РФ, в виде лишения свободы на срок четыре года, со штрафом в размере 100000 рублей.

В соответствие с ч.3 ст.69 УК РФ, окончательно ФИО1 назначить наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок шесть лет пять месяцев, со штрафом в размере 110 тысяч рублей, с рассрочкой уплаты штрафа на один год десять месяцев, с ежемесячным платежом в 5000 рублей.

В соответствие со ст.73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным, с испытательным сроком три года.

В соответствие с ч.3,5 ст.73 УК РФ, возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанностей в виде: не менять постоянного место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства: бездымный порох, являющейся промышленно изготовленным взрывчатым веществом, весом 186 граммов и 130 граммов (его упаковка) хранящиеся на складе ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Алтайскому краю;. гильзы 19 штук 28 калибра, гильзы 7 штук 7,62х39 калибра, дробь в матерчатом мешке и капсюля 10 штук, ружье модели «ИЖ 17» 12 калибра, предметы для снаряжения патронов (пороховой дозиметр, закатка капсюля, высечка для пыжей, мерка для пороха), хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по Зональному району, передать в распоряжение территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации. Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве, в размере 5000 рублей в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора с подачей жалобы через Зональный районный суд Алтайского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденного, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях в письменном виде. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Бражникова Н.В